## **Formulare instrumento[rum]**

**Köln, 28. Januar 1502**

Littera familiaritatis cardinalis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70749](#)

# Folium LXXXII

Officia seu beneficia curatae et non curatae obtinetes homini sua beneficia frequenter desiderent ex rationabili causa ad inuidem permutare. Nos diversis enim ecclie nostre. Non occupati negotiis propter que nunc a ciuitate et dioecesis nostris nos absentare suavitate oboe promissis intendere non valent. et plonaz homini quibus fieret sumptuosum personaliter vel pro suis procuratores nostrae adire possunt. Valenti parcere laboribz et expensis de tua industria specialiter fidentes tibi et quibusquis plonis cuiuscumque status gradus vel predicitis existat nostra propter eius uiratis et diocesis predicatorum ex eiusdem et quibuslibet eorum dignitates plonatus vel officia seu beneficia obtinens. etiam si ipsis vel eorum alteri cura immuneat aliam quam homini beneficia ex causis rationabilibus ad inuidem permutare desiderat eorumque beneficia et resignationem ex causa permutari ois homini factam recipias alteram plonis nam loco alterius instituendo seu investitudo ipsa beneficia sic ut permittitur res signata perferendo ac ipam permutationem ad debitum effectum deducendo. Et contra dictiores et rebelles per censuram ecclasticae prescelerum et coercendum Receptis autem ab ipsis plonis dicta sua beneficia ad inuidem permutare desiderant. corporaliter per eos prestatim iuramentis super eo quod nulla symoniaca prauitas aut illicita pactio inter eos et homini permutationem ecclie interueniet. Et omnia alia et singula faciendum in plurimis necessaria et quolibet oportuna plena et liberamente potestatem tecum.

## De familiaribus.

### Littera familiaritatis cardinalis

**A**manus regis. Dilecto nobis in christo nobili viro. A. familiari nostro. Vel sic. A. presbytero capellano nostro et cetero. Salutem in domino semper eternam. Uite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et viri et cum merita quibus personam tuam percipimus insignitam nos inducit ut te favoribus et gratiis prosequamur oportunitate. Ut igitur lenioleniam nostram qua personam tuam prosequimur per operis effectum sentias et cognoscas te enim quid dignum reperimus in familiaritate nostrum domesticum et in priuatum et mensalem tenore presentium recipimus gratiis. Ceterorum et familiarium nostrorum domesticoz capellanoz numero et portio fauoribus ascribimus et aggregamus yolem. ut deinceps quibuscumque priuilegiis honoribus immunitatibus libertatibus exemptionibus gratiis fauori bus indultis et modicatibus et prerogatiis quibus ceteri familiares nostri domestici poruentur et gaudent. tu quoque potiri et gaudere valeas ubi licet cum effectu et honore ad nosque pro singulis tuis negotiis in quibus fauorem nostrum tibi sentis profuturum praedictam recursum haberas spe certam. Nos em ad tuum honoris augmentum et modicatatis semper beneficiulos repertis atque gratiosos. horum etiam et affectuose rogamus. omnes et singulos cuiuscumque status gradus ordinis conditionis vel preeminentie quacumque tam ecclastica quam alia mundana dignitate prefulgent ad quos presentes littere pertinenterint quatenus de nostre premissionis intentio in nostris et tuis peragendis negotiis fauorabiliter suscipiant rectum honorabiliter peractando. Eiusdem ad diuersas modi partes tam

## De fructu.

Pro nostris q̄ pro tuis forsitan declinare trigerent negotia viueros missi  
dños tam ecclasticos q̄ seculares necnō comites armoz capitaneos et ea  
tū officiales et locatenses ad q̄s nostre p̄ntes littore p̄uenient affectuose p̄  
camur. q̄ tenus recū duobz familiaribz seu sociis p̄ ipoy terras pontes et lo  
ea q̄cūq̄ cū rebz nostris vel tuis q̄buscūq̄ tam eūdo q̄ redeudo sine solu  
tione alicuius datij pedagij gabelle bulletaz ire venire libere et expedito  
absq̄z alij impedimento trostire p̄mittat tibi q̄ de saluo p̄ducu et ieiunis le  
curitate puidet si opus fuerit eos duxeris regren. ut eo p̄ cuiuslibet iuri  
relata et gratiarum acceſos et debita rep̄edita teneamur In quo p̄ tē et p̄ secre  
tarū nostrū infra scriptū subscribi mādauimus. sigilliz n̄i rotūdi iussim⁹  
et fecimus appen. muniri Datū rē.

## De fructu

Littera de fructibus percipiendis in absentia. quia fami  
liaris cardinalis

Gilhelmus rē. Reuerēdo in xp̄o patrī ac dño dño dci et aplice sed  
dis gr̄a ep̄o. N. eiusq; in sp̄ualibus vicario seu officiali generali ac  
venerabilibz et circūspectis viris dñis decano et caplo singulizq; ca  
nonicis et psonis ecclie. n. necnō omnibz et singulis quos p̄ns tangit nego  
ciūm seu tangere poterit quoliber in futurum Salutē et sincram in domi  
no charitatē Reuerēde paternitati vestrē et circūspectōibz vestrīs norū fa  
cimus p̄ p̄ntes et venerabilis vir dñs. N. canonic⁹ vestrē ecclie familiaris  
noster p̄tinus p̄mēsalis iam dudū institerit et nūc insitit et insistere inten  
dit diuitius seruitijs nostris. Unde cum sancte Rho. ecclie cardinalium  
familiares familiaritatibz hm̄oi insitendo viuēris et singulis fructibus  
redditibus pueni. iuribus et obueni. oīm beneficioz que obtinunt et obtine  
bunt vti et gaudente illosq; cū ea integratate quotidianis distributiōibus  
dūtoxat exceptis p̄cipere et gaudere cū ea integratate cum qua illos p̄cipe  
rent et haberent si in locis bñficioz hm̄oi psonaliter residerēt. nec ad resi  
dendū in eis a quo q̄s inuiti p̄pellū vlerēt nō obstant. si ipam p̄mam statutā  
vel p̄suetam in eis nō fecerint residētiā personaliter aut ecclaz in q̄bus  
beneficia hm̄oi forsitan fuerint. etiā iuramento p̄firmaōis aplice vel quavis  
infirmitate alia roboratis statutis et p̄suetudinibz ceterisq; p̄terarijs q̄bus  
eung aplicis sibi etiam cū excoicatois aliarumq; penaz et censurarum ec  
clasticaz appositioni. pcessis p̄uilegijs debeat arq; possint Idcirco reue  
rēdam paternitatē vestrāmac circūspectōes vestrās etiā ob aplice sedis  
cui nos quanq; immērito subseruitus reuerētiā et honorē regnūs et  
rogamus q̄renus dicto. N. familiari nostro vel eius legitimo p̄curatori  
pro eo de oībus et singulis fructibz redditibz pueni. iuribus et obueni. viuē  
ris dictoq; canonicitus et p̄leni. ac ecclasticoz bñficioz si q̄ forsitan investra  
dioc̄. obtinet vel obtinebit in futurū rndeatis et faciatis ab alijs plenarie  
et integre rñderi. Nec eū ad residēndū interim in dictis canoniciā et p̄c  
ienda vel alijs beneficioz p̄pellatis aut ob non residētiā hm̄oi quoliber  
molesteris aut faciatis seu p̄mittatis ab alijs molestari. immo si opus est  
efficacis auxilio p̄silio assūtatis. ipm̄q; n̄i oībus et singulis suis rebz ha